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АНОТАЦІЯ

Храмкова О. М. Господарсько-біологічні особливості, адаптаційні

властивості свиней ірландського походження та їх використання за різних

методів розведення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.01 – розведення та

селекція тварин. – Дніпровський державний аграрно-економічний

університет. – Миколаївський національний аграрний університет

Міністерства освіти і науки України, Миколаїв, 2020.

Дисертаційна робота присвячена оцінці господарсько-біологічних

особливостей, адаптаційних властивостей свиней ірландського походження

та їх використання за різних методів розведення для одержання комерційних

гібридів в умовах України.

Науково-аналітичні та лабораторні дослідження проведені у наукових

лабораторіях кафедри технології годівлі і розведення тварин Дніпровського

державного аграрно-економічного університету (м. Дніпро), ДП

«Полтавський регіональний науково-технічний центр стандартизації,

метрології та сертифікації» (м. Глобине), забійно-переробних цехах

ТОВ «Глобинський м’ясокомбінат» Полтавської області. Експериментальні

дослідження за темою дисертаційної роботи проводилися в умовах ПП

«Сігма» (с. Степове Дніпропетровської області).

Представлена науково обґрунтована оцінка господарсько-біологічних

особливостей, адаптаційних властивостей свиней ірландського походження

та їх використання за різних методів розведення для одержання комерційних

гібридів в умовах України. Уперше в умовах базового господарства за

промислової технології виробництва свинини проведено порівняльне

вивчення продуктивності, адаптаційних властивостей та отримано нові

знання стосовно особливостей відгодівельної та м’ясної продуктивності

гібридного молодняку свиней ірландського, німецького, англійського та
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французького походження. Доведено, що використання кнурів синтетичних

термінальних генотипів ірландської селекції сприяє підвищенню показників

продуктивності тварин. Набуло подальшого розвитку положення щодо

взаємозв’язку показників забою та м’ясо-сальних якостей чистопородних,

помісних та гібридних свиней при їх відгодівлі до живої маси 100 та 120 кг в

умовах промислового виробництва свинини. Досліджено вплив генотипу

свиней при передзабійній живій масі 100 та 120 кг на втрати живої маси при

забої під час транспортування до м’ясопереробних підприємств.

У проведених науково-господарських дослідах було використано

2238 голів свиней. Наукові дослідження проводилися в цехах відтворення,

репродукції, дорощування та відгодівлі відповідних технологічних груп на

поголів’ї свиней, які представлені чистопородними та помісними тваринами:

внутрішньопородного типу з покращеними відтворювальними якостями

великої білої породи української селекції (УВБ-1), йоркшир ірландської

селекції (Йі), помісі йоркшир та ландрас ірландської (Йі×Лі) й німецької

селекції (Йн×Лн), породи ландрас (Л), синтетичної термінальної лінії

«MaxGrow» ірландської селекції фірми «Hermitage Genetics», синтетичної

термінальної лінії «MaxTer» французької селекції фірми «France Hybrides»,

синтетичної термінальної лінії «OptiMus» англійської селекції компанії

«Rattlerow Segers» та їх міжпородні поєднання.

Науково-дослідну роботу проведено у два етапи. На першому етапі

була проведена порівняльну оцінка продуктивності материнських та

батьківських форм свиней різного походження для вибору кращих базових

генотипів, тут нараховувалося сім науково-господарських дослідів, а на

другому етапі – оцінювали рівень відгодівельних та м’ясних якостей

одержаних комерційних гібридів.

Аналіз отриманих результатів досліджень у першому досліді свідчить,

що усі групи свиноматок відзначалися достатньо високими

відтворювальними якостями, проте ірландські помісні свиноматки порід

йоркшир та ландрас ♀(Йі×Лі) при поєднанні з кнурами породи ландрас

4

ірландської селекції (IV дослідна група) мали достовірну перевагу за

показниками: загальна кількість поросят при народженні, у тому числі живих

поросят, кількість поросят та жива маса гнізда при відлученні, що, у свою

чергу, позитивно вплинуло на розрахункові індекси відтворювальних якостей

свиноматок. Вірогідність результатів досліджень підтверджена оціночними

індексами та дисперсійним аналізом. Так, сила впливу генотипу свиноматки

на комплексні індекси відтворювальних якостей знаходилася на рівні 23,4%

(p ≤ 0,001), а генотипу кнура – 13,8-16,2% (p ≤ 0,01); аналіз досліджуваних

індексів між групами піддослідних тварин ірландської та німецької селекції

свідчить про достовірну перевагу свиноматок ІV дослідної групи, де p ≤ 0,01.

За результатами першої серії досліджень встановлено, що досить

високі показники селекційного індексу відтворювальних якостей притаманні

для помісних свиноматок поєднання ♀ (Йн×Лн)×♂ Лі. Даний показник

перевищив тварин контрольної групи на 12,5% (р ≤ 0,01), свиноматок породи

йоркшир ірландської селекції на 6,0% та помісей (Й×½Л) ірландської

селекції на 2,3% (р ≤ 0,05). Поросята, отримані від такого поєднання

характеризувалися більш високими показниками абсолютного та

середньодобового приросту, порівняно з аналогами інших груп.

Нами вивчалась поєднувальна здатність материнських генотипів

свиней різного походження з кнурами синтетичної термінальної лінії

«MaxGrow», у результаті встановлено, що напівкровні свиноматки від

поєднання йоркшир × ландрас ірландської та німецької селекції при

схрещуванні їх з кнурами спеціалізованої синтетичної лінії «MaxGrow»

ірландської селекції мали вищі показники відтворювальної продуктивності у

порівнянні з аналогами української селекції. Водночас, свиноматки німецької

селекції поступалися за цими ознаками аналогам ірландського походження й

переважали за ними тварин вітчизняної селекції.

Порівняльна характеристика кількісних і якісних показників сперми

кнурів свідчить, що максимальним об’ємом еякуляту характеризувалися

плідники синтетичної лінії «MaxGrow» – 352,5 мл (р ≤ 0,001), найбільшою
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концентрацією сперміїв – тварини УВБ-3 – 314,1 млн/мл, рухливістю

сперміїв – плідники ліній «MaxGrow» і «MaxTer» по 8,7 балів, що

підтверджено дисперсійним аналізом, де встановлено вірогідний вплив

породи на всі показники спермопродукції, що досліджувалися, а на об’єм

еякуляту впливали також індивідуальні особливості кнурів-плідників.

Встановлено, що кнури синтетичних ліній переважали чистопородних

аналогів за показниками: об’єм еякуляту, рухливості сперміїв, кількості

спермодоз, запліднюючій здатності, багатоплідності свиноматок. У зв’язку з

цим, рекомендуємо у системі відтворення товарних стад в якості

продуктивної батьківської форми використовувати кнурів термінальних ліній

«MaxGrow», «MaxTer» та «OptiMus», що забезпечить додаткове одержання

поголів’я молодняка для виробництва високоякісної свинини.

Встановлено, що підвищення температури повітря в приміщені на

6,2%, та зниження його відносної вологості на 6,3%, спричинило підвищення

температури тіла свиноматок на 0,05-0,61 °C, температуру шкіри свиноматок

на 0,4-0,8 °C та частоту дихання на 6,8-12,2 дихальних рухів. Найбільш

мінливими ці показники були у чистопородних тварин ірландської селекції, а

найменш варіабельними у їх аналогів вітчизняної селекції. Комплексний

індекс теплостійкості виявився кращим на 0,4-5,4 бали у тварин вітчизняної

селекції в порівнянні з їх аналогами зарубіжного походження, як за

чистопородного розведення так і схрещування. Коефіцієнт адаптації був на

0,12-0,24 бали кращим у тварин української селекції в порівнянні з їх

аналогами зарубіжної селекції.

Не виявлено стресчутливих поросят серед нащадків тварин вітчизняної

селекції, тоді як стресстійких цій групі виявлено 54% та стрессумнівних 46%

Серед чистопородних поросят ірландського походження виявлено 6%

стресчутливих, 56% стресстійких та 38% стессумнівних.

У всіх помісних поросят різних генетичних поєднань виявлено більше

стресчутливих особин в порівнянні з чистопородними. У трипородних
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тварин цей показник був вище на 7-12% порівняно з чистопородними та

двопородними тваринами.

Найбільш чутливими до стресу виявились тварин з підвищеною

умовною кровністю за породою ландрас, де частка стресчутливих особин

склала 24-33%, тоді як за зворотного схрещування цей показник був на рівні

18%.

Дослідженнями доведено, що свині, отримані від поєднань помісних

свиноматок порід йоркшир та ландрас ірландського походження з кнурами

синтетичних спеціалізованих ліній «MaxGrow», «MaxTer» та «OptiMus» мали

вищу масу починаючи з 77 і до 210 доби. Серед нащадків кнурів закордонної

селекції вищу масу в ці періоди мали тварини, отримані від плідників

синтетичних ліній «MaxGrow» та «MaxTer», що підтверджено абсолютними,

відносними та середньодобовими приростами.

Аналіз результатів свідчить, що відгодівельні показники фінальних

гібридів були дещо вищими за використання в якості материнської форми

свиноматок F1 (Лі×Йі) у поєднані з кнурами синтетичних ліній зарубіжного

походження порівняно із поєднаннями тих же кнурів з свиноматками F1

(Йі×Лі).

Серед тварин зарубіжного походження, кращі забійні якості

спостерігалися у молодняку свиней, відібраного від свиноматок (Лі×Йі)

покритих термінальними кнурами лінії «MaxGrow», як при відгодівлі до

передзабійної маси 100, так і 120 кг. Зафіксовано вищий на 2,0-4,1% забійний

вихід при передзабійній масі 100, 120 кг у свиней, отриманих від батьків

зарубіжного походження.

Втрати живої маси при транспортуванні є вищими на 0,1-0,9% у тварин

зарубіжного походження порівняно з тваринами вітчизняної селекції. Також

у них встановлено вищі на 0,1-0,5% втрати маси туш під час охолодження.

Довшими при забої у 100 і 120 кг були півтуші підсвинків

♀(Лі×Йі)×♂«MaxGrow». Вони переважали тварин вітчизняної селекції на 3,7

мм, аналогів зарубіжної селекції – 0,5-1,8 см та 0,5-4,3 см за передзабійної
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маси 100 і 120 кг, відповідно. Середня товщина шпику по хребту при забої в

100 кг знаходилася в усіх групах у межах 23,5-27,5 мм, а при відгодівлі до 120

кг вона відповідно збільшувалася й становила в усіх групах 25,0-32,1 мм. За

масою задньої третини напівтуші вищі показники мали тварини, отримані від

маток поєднання (Йі×Лі) та (Лі×Йі) і кнурів синтетичної лінії «MaxGrow».

Так, у нащадків кнурів синтетичної лінії «OptiMus» при забої у 100 кг дана

ознака становила 12,3 кг, а при забої у 120 кг максимальним цей показник

був у нащадків кнурів «MaxGrow» – 14,2 кг. Площа «м’язового вічка» у

тварин зарубіжного походження була більшою, ніж у тварин вітчизняної

селекції на 1,1-4,8 см2 при відгодівлі до 100 кг і на 2,7-5,6 см2 – 120 кг.

Встановлено зниження активної кислотності та вологоутримуючої

здатності у процесі автолізу в найдовшому м’язі спини піддослідного

молодняка при залученні у схеми промислового схрещування термінальних

кнурів. Тому, використання термінальних кнурів спеціалізованих

синтетичних ліній у поєднанні із двопородними матками (Йі×Лі) та (Лі×Йі),

дає змогу отримати більш пісне м’ясо з високим вмістом протеїну, але з

низькою вологоутримуючою здатністю. З підвищенням передзабійної живої

маси свиней з 100 до 120 кг встановлено тенденцію до зниження активної

кислотності та вологоутримуючої здатності в процесі автолізу в найдовшому

м’язі спини досліджуваних груп свиней.

Ключові слова: свині, методи розведення, зарубіжні генотипи,

комерційні гібриди, термінальна лінія, продуктивність.
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and Economic University. – Mykolaiv National Agrarian University of Ministry of

Education and Science of Ukraine, Mykolaiv, 2020.

Thesis is devoted to the assessment of economic and biological features,

adaptive properties of Irish origin pigs and their use with different breeding

methods to obtain commercial hybrids in Ukraine.

Scientific-analytical and experimental researches were carried out in

scientific laboratories at Technology of Animal Feeding and Breeding Department

of Dnipro State Agrarian and Economic University (Dnipro), SE "Poltava Regional

Scientific and Technical Centre for Standardization, Metrology and Certification"

(Hlobyne), slaughter and processing houses of Hlobyne meat plant Poltava region.

Experimental research on the topic of the thesis work was conducted at PE

"Sigma" (Stepove, Dnipropetrovsk region).

Scientifically substantiated assessment of economic and biological features,

adaptive properties of Irish origin pigs and their use with different breeding

methods to obtain commercial hybrids in Ukraine is presented. For the first time in

the conditions of standard farming with pork production industrial technology a

comparative study of productivity and adaptive properties is conducted; new

knowledge on the peculiarities of fattening and meat productivity of hybrid young

pigs of Irish, German, English and French origin is obtained. It is proved that the

use of boars of Irish selection synthetic terminal genotypes increased animal

productivity indexes. The position about relation between slaughter indicators,

meat and fat qualities of purebred, native and hybrid pigs during fattening to live

weight of 100 - 120 kg in terms of industrial pork production have been further

developed. The influence of pig genotype at pre-slaughter live weight of 100 - 120

kg on live weight loss during transportation to the meat processing plant was

studied.

2238 pigs were used in the scientific and economic experiments. Scientific

research was carried out in the areas of reproduction, rearing and fattening of

relevant technological groups of the pig population, which were represented by

purebred and native animals: intra-breed type with improved reproductive qualities
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of Large White breed of Ukrainian selection (ULW-1), Yorkshire of Irish selection

(Yі), crossbreed of Irish Yorkshire and Landrace (Yі×Lі) and German Yorkshire

and Landrace (Yg×Lg), Landrace breed (L), synthetic terminal line "MaxGrow" of

Irish selection by "Hermitage Genetics" company, synthetic terminal line

"MaxTer" of French selection by "France Hybrides" company, synthetic terminal

line "OptiMus" of English selection by "Rattlerow Segers" company and their

interbreed combination.

Scientific research work was carried out in two stages. At the first stage, a

comparative assessment of productivity of maternal and paternal different origin pig

forms was conducted to select the best basic genotypes, seven scientific and

economic experiments were carried out; at the second stage the level of fattening and

meat qualities of commercial hybrids was evaluated.

The analysis of the obtained research results in the first experiment shows that

all groups of sows had rather high reproductive qualities, but Irish native sows of

Yorkshire and Landrace breeds ♀(Yi×Li) crossed with boars of Irish selection


[…]


Метіонін, г 3,70 4,00 3,00 2,50 2,40 2,80

Метіонін + цистин, г 6,70 6,80 5,80 5,41 5,20 5,90

Треонін, г 8,00 7,80 6,70 6,05 4,40 6,20

Триптофан, г 2,50 2,00 1,80 1,90 1,60 2,20

Валін, г 8,30 8,00 7,40 7,15 6,40 8,30

Кальцій, г 7,20 6,80 6,30 8,05 8,20 9,60

Фосфор (заг.), г 5,30 5,10 5,10 6,06 5,60 5,80

Натрій, г 2,00 1,90 1,90 2,52 1,70 2,10

Залізо, мг 125,00 75,00 75,00 70,00 100,00 110,00

Марганець, мг 69,2 41,54 41,54 50,00 55,40 60,90

Цинк, мг 150,00 100,00 75,00 60,00 125,00 110,00

Мідь, мг 170,00 20,00 18,00 20,00 20,00 20,00

Йод, мг 1,35 0,81 0,81 1,00 1,08 1,18

Селен, мг 0,42 0,25 0,25 0,35 0,34 0,37

Кобальт, мг 0,65 0,39 0,39 - 0,52 0,58

А, тис., МО 15000 7500 5500 14000 15000 15000

D, тис., МО 2250 1130 830 2350 2250 2250

Е, мг 80,00 25,00 25,00 100,00 75,00 75,00

К, мг 2,25 1,13 0,83 4,00 2,25 2,25

В1 , мг 2,25 1,13 0,83 3,50 2,25 2,25

В2, мг 4,50 2,25 1,65 6,00 4,50 4,50

В3, мг 33,75 16,88 12,37 50,00 33,75 33,75

В5, мг 11,25 5,63 4,12 20,00 11,25 11,25

В6, мг 3,38 1,69 1,24 4,00 3,38 3,38

В12, мг 0,03 0,02 0,01 0,04 0,03 0,03

Вс, мг 2,63 1,31 0,96 - 4,50 4,00

C, мг - - - 100,00 - -

Холін хлорид, мг 350,00 100,00 100,00 300,00 450,00 500,00

Бетаін - - - - 90,60 126,80
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ДОДАТОК Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Публікації основних результатів дисертації у наукових фахових

виданнях України:

1. Повод М. Г., Храмкова О. М. Спермопродуктивність кнурів данської та

французької селекції. Збірник наукових праць Вінницького національного

аграрного університету : «Аграрна наука та харчові технології». Вінниця :

ВЦ ВНАУ, 2016. Вип. 3 (94). С. 106-112. (Здобувачкою зроблено

дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо

брала участь у підготовці статті до друку).

2. Храмкова О. М., Повод М. Г. Морфометричні показники туш свиней

залежно від генотипу та передзабійної живої маси. Науково-технічний

бюлетень Інституту тваринництва НААНУ. Х., 2018, № 119. С. 158-165.

(Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх

аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці статті до друку).

3. Khramkova О. М. Відтворювальні якості свиноматок за різних поєднань

порід і типів. Theoretical and Applied Veterinary Medicine. 2019. V. 7 (2).

Р. 115-119.

Публікації у наукових фахових виданнях України, які індексуються у

міжнародній науково-метричній базі даних:

4. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відтворювальні якості свиноматок F1 різної

селекції та інтенсивність росту їх приплоду при гібридизації в умовах

промислового комплексу. Науково-технічний бюлетень Інституту

тваринництва НААНУ. Х., 2016. С. 121-126. (Здобувачкою зроблено

дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо

брала участь у підготовці статті до друку).

5. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відтворювальна здатність свиноматок
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зарубіжної селекції в умовах інтенсивної технології. Вісник Сумського

національного аграрного університету : Серія «Тваринництво». Суми, 2017.

Вип. 5/2 (32). С. 119-123. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

статті до друку).

6. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відгодівельна продуктивність гібридного

молодняку свиней вітчизняного та зарубіжного походження. Вісник

Сумського національного аграрного університету : Серія «Тваринництво».

Суми, 2017. Вип. 7 (33). С. 226-232. (Здобувачкою зроблено дослідження,

біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у

підготовці статті до друку).

7. Храмкова О. М., Повод М. Г. Забійні якості свиней ірландського

походження за різної предзабійної живої маси. Вісник Сумського

національного аграрного університету : Серія «Тваринництво». Суми, 2018.

Вип. 2 (34). С. 247-250. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

статті до друку).

8. Храмкова О. М., Повод М. Г. Оцінка кнурів-плідників сучасних генотипів

за показниками їхньої спермопродуктивності. Вісник Сумського

національного аграрного університету : Серія «Тваринництво». Суми, 2019.

Вип. 3 (38). С. 91-95. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

статті до друку).

9. Храмкова О. М., Повод М. Г. Залежність фізико-хімічних властивостей та

хімічного складу м’яса свиней від генотипу i передзабійної живої маси.

Збірник наукових праць «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Біла Церква, 2020. Вип. 1 (156). С. 69-75. (Здобувачкою

зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та

безпосередньо брала участь у підготовці статті до друку).
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Статті в зарубіжних наукових виданнях:

10. Повод Н. Г., Храмкова О. Н. Интенсивность роста свиней разного

происхождения в условиях промышленной технологии. Зоотехническая

наука Беларуси : сб. науч. тр.. Жодино, 2018. Т. 53. Ч. 2. С. 199-208.

(Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх

аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці статті до друку).

Тези наукової доповіді:

11. Храмкова О.Н., Повод Н.Г. Откормочные качества свиней разных

генотипов в условиях промышленного комплекса. Актуальные проблемы

интенсивного развития животноводства : сб. научн. тр. XXI междун. науч.-

практ. конф. Горки, 2018. С. 120-124. (Здобувачкою зроблено дослідження,

біометричну обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у

підготовці статті до друку).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

12. Повод М. Г., Храмкова О. М. Сезонна продуктивність кнурів в умовах

промислової технології. Сучасний стан, проблеми та шляхи інтенсифікації

виробництва продукції тваринництва : зб. матер. регіон. наук.-практ. конф.

Дніпро, 2016. С 32-37. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну

обробку матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці

наукової праці до друку).

13. Повод М. Г., Храмкова О. М. Спермопродуктивність кнурів зарубіжної

селекції. Інноваційні технології годівлі на сучасному етапі розвитку

тваринництва в Україні : зб. матер. міжнар. наук.-практ. конф. Дніпро, 2016.

С. 79-81. (Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку

матеріалів, їх аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці наукової
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праці до друку).

14. Повод М. Г., Храмкова О. М. Відтворювальні якості свиноматок

ірландської та німецької селекції в умовах степу України. Сучасний стан та

перспективи розвитку тваринництва Південного регіону України : тези

всеукр. наук.-практ. інтернет-конференції. Херсон, 2016. С. 52-54.

(Здобувачкою зроблено дослідження, біометричну обробку матеріалів, їх

аналіз та безпосередньо брала участь у підготовці наукової праці до друку).
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ДОДАТОК З

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні технології

годівлі на сучасному етапі розвитку тваринництва в Україні», Дніпро, 12-13

травня 2016 р. (очна форма – доповідь на секційному засіданні);

2. XXI Міжнародна науково-практична конференція «Актуальные

проблемы интенсивного развития животноводства», Республіка Білорусь,

Горки, 23-25 травня 2018 р. (заочна форма – публікація тез);

3. І Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні аспекти

розвитку галузей тваринництва», Миколаїв, 25-27 березня 2020 р. (очна

форма – доповідь на секційному засіданні);

4. Всеукраїнська науково-практична інтернет конференція «Сучасний

стан та перспективи розвитку тваринництва Південного регіону України»,

Херсон, 8 вересня 2016 р. (заочна форма – публікація тез);

5. Регіональна науково-практична конференція «Сучасний стан,

проблеми та шляхи інтенсифікації виробництва продукції тваринництва»,

Дніпро, травень 2016 р. (очна форма – доповідь на секційному засіданні);

6. Науково-практична і навчально-методична конференція «Актуальні

питання ветеринарної медицини, технологій у тваринництві та

природокористуванні», Харків, 17-18 травня 2018(заочна форма – публікація

тез).