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В І Д З И В

офіційного опонента на дисертацію Храмкової Ольги Миколаївни на

тему «Господарсько-біологічні особливості, адаптаційні властивості

свиней ірландського походження та їх використання за різних методів

розведення», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.01 – розведення та

селекція тварин

Дисертація представлена у вигляді рукопису. Її обсяг 199 сторінок. Робота

містить 47 таблиць, 19 рисунків і 7 додатків. Структурно складається із

анотації, змісту, переліку умовних позначень, вступу, огляду літератури,

загальної методики й основних методів досліджень, результатів власних

досліджень, їх узагальненого аналізу, висновків та пропозицій, додатків.

Зміст досліджень викладений в наступній аргументації:

Актуальність теми. Дійсно, помісні (гібридні) свині у порівнянні з

чистопородним мають кращі показники продуктивності, як правило.

Достатньо популярним серед виробників свинини в нашій державі в останні

роки є використання тварин закордонної селекції.

Цілком погоджуюсь із висловлюванням автора, який наголошує на тому,

що не всі генотипи зарубіжного походження пристосовуються до місцевого

клімату, умов годівлі та утримання, а тому актуальним завданням сучасного

вітчизняного свинарства на сьогодні є вивчення продуктивності зарубіжних

генотипів свиней в умовах промислових комплексів України порівняно з

тваринами вітчизняної селекції. Для інтенсифікації галузі, поряд з

покращенням паратипових факторів, особливе значення надається

поліпшенню вітчизняного генофонду свиней як за рахунок удосконалення

існуючих вітчизняних порід, так і залучення зарубіжного генофонду, зокрема

ірландського, що несе в собі наукову новизну.

Мета і завдання досліджень автором сформульовані чітко і достатньо

визначені.

Мета роботи полягала у оцінці господарсько-біологічних особливостей,

адаптаційних властивостей свиней ірландського походження та їх

використання за різних методів розведення для одержання комерційних

гібридів в умовах України.

Для досягнення мети були виконані наступні завдання:

- досліджували відтворювальні якості свиноматок зарубіжного походження за

різних варіантів розведення на промисловому свинокомплексі й

встановлювали вплив генотипу свиноматок та кнурів на їх продуктивні якості;

- оцінювали продуктивність кнурів зарубіжної селекції в умовах промислової

технології виробництва свинини;

- визначали кращі поєднання свиноматок материнських генотипів з кнурами

найбільш поширених в Україні спеціалізованих м’ясних ліній;

- вивчали адаптивну здатність свиноматок ірландської селекції та
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стресчутливість їх потомства;

- встановлювали закономірності динаміки росту свиней різних генетичних

поєднань за індустріальної технології виробництва свинини;

- досліджували відгодівельні і забійні якості чистопородного та гібридного

молодняку свиней в умовах промислової технології виробництва свинини за

їх відгодівлі до різних вагових кондицій;

- оцінювали якість м’яса свиней зарубіжного походження, отриманих за різних

варіантів їх поєднання в умовах промислових підприємств з виробництва

свинини та визначали ступінь впливу окремих факторів на якісні показники

м’яса;

- розраховували економічну ефективність різних варіантів розведення свиней

зарубіжного походження в умовах промислової технології виробництва

свинини.

В дисертації визначені:

Об’єкт дослідження: визначення кращих поєднань генотипів свиней

зарубіжного походження зі свиноматками та кнурами ірландського

походження.

Предмет дослідження: відтворювальна здатність свиноматок,

спермопродукція кнурів-плідників, ріст, продуктивні якості молодняку

свиней, їх відгодівельні та м’ясні якості, хімічний склад та фізико-хімічні

властивості продуктів їх забою за різних варіантів розведення і передзабійної

живої маси, економічна ефективність проведених досліджень.

Дослідження проводилися за використання класичних сучасних методів,

що є цілком доступними щодо їх використання здобувачами наукового

ступеня спеціальності 06.02.01 – розведення та селекція тварин.

Наукова новизна досліджень, пропозицій та висновків в цілому

полягає у тому, що теоретично обґрунтовано та практично представлено

науково обґрунтовану оцінку господарсько-біологічних особливостей,

адаптаційних властивостей свиней ірландського походження та їх

використання за різних методів розведення для одержання комерційних

гібридів в умовах України.

Так здобувачем уперше:

- за промислової технології виробництва свинини проведено одночасне

порівняльне вивчення продуктивності гібридного молодняку свиней

ірландського, німецького, англійського походження за використання

ультрам’ясних термінальних ліній «MaxGrow», «MaxTer» та «OptiMus»;

- вивчено адаптивну здатність свиноматок зарубіжної селекції до умов

Степу України та стресчутливість їх потомства в умовах індустріальної

технології виробництва свинини;

- досліджено вплив генотипу свиней за передзабійної живої маси 100 та

120 кг на втрати живої маси під час транспортування до м’ясопереробних

підприємств та при забої;
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Крім того, дістали подальшого розвитку питання:

- використання кнурів синтетичних термінальних м’ясних генотипів задля

підвищення показників продуктивності тварин;

- положення щодо взаємозв’язку показників забою та м’ясо-сальних якостей

чистопородних, помісних та гібридних свиней при їх відгодівлі до живої

маси 100 та 120 кг в умовах промислового виробництва свинини.

Також отримано нові знання стосовно особливостей відгодівельної та

м’ясної продуктивності гібридного молодняку свиней ірландського,

німецького, англійського та французького походження.

Значимість результатів для науки і практики. Одержані результати

досліджень дозволяють в умовах промислового виробництва продукції

свинарства запровадити ефективні поєднання материнських та батьківських

генотипів свиней для одержання високопродуктивних комерційних гібридів з

урахуванням їх адаптивної здатності в умовах Степу України та

стресчутливості їх нащадків.

Результати дослідження впроваджено в умовах ПП «Сігма»

Дніпропетровської області (довідка впровадження № 191 від 25.08.2020 р.) та в

навчальний процес Дніпровського ДАЕУ (довідка № 37-11-274 від

20.02.2020 р.).

Висновки за результатами досліджень сформульовані достатньо

аргументовано. В цілому з висновками дослідника можна погодитися.

Оцінка основного змісту та оформлення роботи. В цілому робота

викладена змістовно. Результати досліджень пройшли достатню апробацію.

Окремі фрагменти роботи доповідалися на 6 науково-практичних

конференціях. Матеріали дисертаційних досліджень опубліковано в 14

наукових працях, в тому числі 9 статей видані у рекомендованих МОН

України фахових виданнях. Автор має 1 публікацію в зарубіжному науковому

виданні та 6 публікацій, що зареєстровані у міжнародних науковометричних

базах. Розділи дисертації мають логічну взаємообумовленість. Текст та

ілюстративний матеріал викладені акуратно. Зміст автореферату відповідає

змісту дисертації.

Мова і стиль написання дисертації. Дисертація викладена зрозуміло.

Мова викладання логічно-конструктивна з використанням наукового стилю.

Короткі коментарі до окремих розділів роботи. Так, «Вступ»

викладено на 5 сторінках комп’ютерного тексту. Всі позиції тексту викладено

грамотно, конкретно, зрозуміло. В розділі зроблений акцент на необхідності

інтенсифікації свинарства як галузі. При цьому поряд з покращенням

паратипових факторів, особливого значення слід надавати поліпшенню

вітчизняного генофонду свиней як за рахунок удосконалення існуючих

вітчизняних порід, так і залучення зарубіжного генофонду.
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Зроблено посилання на 16 наукових робіт інших авторів, що вказує на

узгодження власних думок дослідника з іншими науковцями.

В цілому жодних зауважень щодо викладення цього розділу не має.

Розділ «Огляд літератури» автором написано достатньо змістовно, який

викладено на 27 сторінках комп’ютерного тексту. Підрозділи логічно

доповнюють один іншого. Спочатку висвітлені питання стану та економічні

передумови розвитку галузі свинарства в Україні та у світі; далі питання

гібридизації у свинарстві та явище гетерозису, як біологічний механізм

підвищення продуктивності тварин; потім питання загальної та специфічної

комбінаційної здатності різних поєднань свиней та роль спеціалізації

материнських та батьківських форм у системі гібридизації і по завершенню

наведено обґрунтування постановки власних досліджень.

В підрозділі «1.4 – Обґрунтування постановки власних досліджень»

відмічається власна думка автора щодо спрямування та доцільності

досліджень за визначеною тематикою.

По тексту розділу є конкретні посилання на наукові праці провідних

авторів в галузі наукового супроводу свинарства. Текст написано грамотно.

Автор кваліфіковано коментує різні погляди вчених-дослідників на окреслені

проблеми. Кожний окремий підрозділ «огляду літератури» розпочинається з

визначення проблеми, всебічними порівняннями та власним аналізом і

завершується цільовими висновками автора.

В підсумку варто зазначити, що дослідник професійно обґрунтував мету

і задачі роботи виходячи із глибокого і всебічного аналізу джерел літератури

з проблематики розведення та селекції свиней. Даний розділ викладено «по

свіжому» – достатньо цікава сучасна його інтерпретація (зокрема піднято

проблему «штучного м’яса» (С.29-30)), що слід розглядати як сильну сторону

роботи. Зауваження до розділу лише одне – на С.31 варто було б подати

поголів’я свиней станом на 01.01.2020, а не на 01.01.2019 ?

Загальна методика та основні методи досліджень. Експериментальні

дослідження автор виконував у потужних підприємствах – ПП «Сігма»

(с. Степове) та промислового репродуктора ТОВ «Деміс Агро» (м. Підгородне)

Дніпропетровської області, у забійно-переробних цехах ТОВ «Глобинський

м’ясокомбінат» Полтавської області. Загальна схема досліджень логічна щодо

питань теоретичного обґрунтування та практичної реалізації оцінки

господарсько-біологічних особливостей, адаптаційних властивостей свиней

ірландського походження та їх використання за різних методів розведення для

одержання комерційних гібридів в умовах України. Загальна схема

симетрична за визначеними проблемами. Усі методи, якими користувався

автор при проведенні досліджень викладені у дисертації.

Зауваження до розділу носять характер побажань – на мій погляд І

етап досліджень перевантажено кількістю дослідів, а саме 7 науково-

господарських дослідів, що дещо ускладнює сприйняття поданого матеріалу.
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Розділ 3. «Результати власних досліджень» складається із 3 підрозділів,

які викладено на 71 сторінці комп’ютерного тексту. При описанні одержаного

цифрового матеріалу, автор робив відповідні висновки. До викладення

розділу є декілька зауважень-побажань, що будуть викладені нижче.

Розділ 4 «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» підсумовує в

короткому огляді всі матеріали досліджень. Автор достатньо кваліфіковано

узагальнює весь експериментальний продукт досліджень, порівнює з думками

інших дослідників, що опублікували свої результати наукових досліджень за

аналогічною проблематикою.

Загалом цілком позитивно оцінюючи дисертаційну роботу

Храмкової О. М., варто вказати і на окремі недоліки, висловити зауваження

та побажання:

1. Мають місце поодинокі орфографічні помилки в тексті. Так,

зокрема інколи зустрічаються коми, потреби в яких насправді немає;

2. Автор посилаючись у тексті на методику дисперсійного аналізу

ієрархічних двофакторних комплексів, яку проводили за

алгоритмами викладеними Г. Ф. Лакіним (С.64), а краще було б

подати на мові оригіналу Лакин Г. Ф.;

3. Автор використовує по тексту роботи термін «Маса гнізда поросят

при відлученні», але краще було б «Жива маса гнізда поросят при

відлученні» (С.68; табл. 3.4, табл. 3.6 та ін.). Використання даних

термінів передбачено існуючою законодавчою базою для

племінних господарств.

4. Є незначне зауваження щодо оформлення роботи, зокрема

відсутність у тексті посилання на таблицю 3.10.

5. Автор одержав результати (табл. 3.32-3.33) щодо поглибленого

вивчення морфологічних особливостей у піддослідних тварин. При

цьому було проведено зважування внутрішніх органів: серця, легень,

печінки, нирок. Дослідник розкриває питання важливості функцій

цих органів, подає фактаж переваги тієї чи іншої групи тварин, але не

розкриває механізму переваги у того чи іншого генотипу, що варто

розглядати як зауваження. Поясніть, будь-ласка, отримані результати

на публічному захисті роботи.

6. Економічну ефективність проведених досліджень варто було б

подавати в розрізі етапів виконання Ваших досліджень.
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